平成 27 年８月 17 日

各 位

           会 社 名 株式会社ラックランド

         代表者名  代表取締役社長  望月 圭一郎

              （コード番号 9612、東証 2部）

           問合せ先 取締役管理本部長 鈴木 健太郎

                                                   （TEL．03－3377－9331（代表））

子子子子会社による会社による会社による会社によるマッハ機器マッハ機器マッハ機器マッハ機器株式会社株式会社株式会社株式会社のののの事業譲受に関する事業譲受に関する事業譲受に関する事業譲受に関するお知らせお知らせお知らせお知らせ

当社は、本日平成27年８月17日開催の取締役会で、平成27年２月27日付で東京地方裁判所に民

事再生手続開始の申立てを行いましたマッハ機器株式会社と当社との間で同社事業の再建のた

めのスポンサー支援に関する基本合意書の締結を行いましたが、このたび正式に契約を締結し、

新たに設立した当社子会社を譲受会社としてマッハ機器株式会社が営む事業の全部を譲受ける

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 事業の譲受けの理由

マッハ機器株式会社は、昭和56年８月に設立された長い業暦を有する厨房器具の開発、製造、

販売を行う会社であり、特に電気フライヤーでは業界内での知名度は非常に高く、納入実績も相

当数に及び、現業ではトップクラスの業者と評されております。

当社は、昭和45年の設立以来「食」を中心とした店舗制作の第一人者として、厨房機器周りも

含めた店舗の企画・デザイン・設計・施工・メンテナンスと従来の枠組みを超えた商空間の総合

サービスを提供しております。また近年では東北地方の震災復興案件にも数多く携わり、海岸エ

リアにおける食品工場や加工施設の建築、設備、内装、厨房、冷凍冷蔵といった分野の全てに関

わっております。

 当社子会社を通じて、当社が提供するサービスの中にマッハ機器株式会社の製品を織り込むこ

とによって、我々の独自性の一つである「厨房周りを含めた商空間創り」における競争力の強化

につながり、新規顧客の開拓の推進や既存顧客からの更なる受注機会の拡大を図ることができる

ものと判断いたしました。

また、マッハ機器株式会社のこれまで築いてきた競争力や独自の地位を生かしながら、当社の

信用力・資金力、当社の各取引先とのチャンネルを活用することにより、当社子会社による事業

譲受け後における事業自体も更なる発展を遂げられるものと考えております。

２. 譲り受ける事業の概要

(1) 事業の内容

電気フライヤー、厨房器具の開発、企画、製造並びに施工、販売事業

(2) 直近事業年度の経営成績及び財政状態

 平成26年９月期

売 上 高 1,558百万円

経 常 利 益 51百万円

純 資 産 321百万円

総 資 産 1,097百万円

（3）譲受価額及び決済方法

①譲受価額 550百万円

②決済方法 現金決済

３．事業を譲渡する会社の概要

(1) 商     号 マッハ機器株式会社

(2) 所   在   地 東京都江東区塩浜２丁目16番９号

(3) 代   表   者 代表取締役 野村 一洋

(4) 事 業 内 容 電気フライヤー、厨房器具の開発、企画、製造並びに施工、販売

(5) 資 本 の 額 20百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和56年８月10日

(7) 株主及び持ち株比率 株式会社マッハ・システムズ（100.0％）

(8) 上場会社と当該会社

との関係等

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．事業を譲受ける会社の概要

(1) 商     号 マッハ機器株式会社

(2) 所   在   地 東京都江東区木場２丁目７番15号

(3) 代   表   者 代表取締役 望月圭一郎（株式会社ラックランド代表取締役）

(4) 事 業 内 容 フライヤー、厨房器具の開発、企画、製造並びに施工、販売

(5) 資 本 の 額 100百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成27年８月10日

(7) 株主及び持ち株比率 株式会社ラックランド（100.0％）

(8) 上場会社と当該会社

との関係等

資本関係 当社は当該会社の株式100％を所有し

ております。

人的関係 代表取締役 望月圭一郎は、当社代表取

締役であります。その他、当社の取締

役２名及び従業員２名が当該会社の取

締役を兼務しております。

取引関係 当該会社に対し、事業譲受日と同日付

で事業譲受代金及び当面の運転資金の

融資を実行する予定であります。また、

事業譲受日以降において、営業取引を

行う予定であります。

関連当事者への該当状況 当該会社は、当社の子会社であります。

５. 日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成27年８月17日

(2) 契 約 締 結 日 平成27年８月17日

(3) 事 業 譲 受 期 日 平成27年10月１日（予定）

６．今後の見通し

 本事業を譲受けることによる平成 27 年 12 月期の連結業績に与える影響は、現時点において軽

微であると考えておりますが、今後、影響がある場合には必要に応じて速やかにお知らせいたし

ます。

以上